.
                         PLANI DITOR
	Fusha mësimore: Gjuhë shqipe dhe komunikim 

Klasa: II

Kohëzgjatja e orës: 45 min

Njësia mësimore: Kërkojmë ndihmë,  gj.shq. f. 34
Rezultatet e të nxënit : 
Në fund të orës mësimore, nxënësit do të jenë në gjendje të : 

*Flasin për problemet të jetës së përditshme.
*Pasurohet fjalori që lidhet me to .                      

*Ushtrohen nxënësit të ftojnë dikë me gojë ose me telefon.                     

Qëllimi i të nxënit: Të mësojmë si të kërkojmë ndihmë . 
Materialet dhe burmet e nevojshme për mësimdhënie / aktivitete 

Libri i gjuha shqipe, telefon etj. 

Përshtatja me nevojat e nxënësve . 

Aktivitete që mundësojnë përfshirjen e të gjithë nxënësve.

Procedura e mësimdhënies dhe plani i vlerësimit

STRUKTURA E ORËS

TEKNIKAT E MËSIMDHËNIES 

EVOKIM

E

Stuhi  mendimesh

REALIZIMI I KUPTIMIT

R

Teknika e pyetjeve  
REFLEKTIMI

R

Shqyrtim i përbashkët 

Pyetja kryesore për fillim: Si e keni ftuar me telefon ndonjë shoqe tuaj ?   

Nxënësit përgjigjen rreth pyetjes kryesore dhe më pas shënoj në tabelë qëllimin e të nxënit: 
Të mësojmë si të kërkojmë ndihmë ..
Pastaj bashkë me nxënës nxjerrim dhe shënoj në tabelë edhe kriteret e suksesit: 

 * Komunikoni me njëri – tjetrin me telefon. 

 * Zhvilloni biseda telefonike duke marr rolin e Dritës dhe Mirelës .    

 * Ushtroni për të ftuar njërin – tjetrin në raste të ndryshme . 
 
Mandej nxënësit do t’i udhëzoj t’i hapin librat e gjuhës shqipe  f.34
- Do të lexoj kërkesën e ushtrimit dhe do të shohin me radhë figurën e vendosura poshtë saj.

Çfarë vini re në këtë bisedë telefonike? Kush fletë dhe me kë flet?
Si e fillon bisedën Drita?

Me çfarë fjalësh u drejtohet ajo prindërve të Artës ?

Po shoqes së saj, si i drejtohet ajo?

Si  e përshëndesin ato njëra tjetrën në fund të bisedës?

Nxënësit sjellin përgjigje për pyetjet .

- Sa është i kuptuar për ju ushtrimi? ( Nxënësit me ngritjen e ngjyrave të semaforit do të tregojnë për kuptimin lidhur me ushtrimet . Varësisht nga përgjigjet që do të marr do të vazhdoj tutje. ) 



	Lexohet ushtrimi i tretë. Dhe pas leximit fillojmë diskutimin me nxënës.

Me rend do të provojnë të zhvillojnë bisedë telefonike me shokun ose shoqen .

Duke përdorur edhe fjalë e shprehje nga ushtrimet dhe në fund të faqës 34.
Detyrë shtëpie -Nxënësit do të shkruajnë në fletore një bisedë telefonike qe kanë zhvilluar më herët.



                                Reflektimi : 


                           Procedurat e mësimdhënies nxënësve u ndihmojnë që koncepet e reja dhe njohurit                                            

                           e fituara t’i shfrytëzojnë për komunikim me njeri tjetrin. 

                           Gjithashtu u mundëson që të krijojnë shprehi të mira për të komunikuar.

                           Kritetet e suksesit janë të lidhura me fazën e realizimit – kuptimit të orës mësimore.

                           Përmes detyrës së shtëpisë nxënësit kanë mundësi të përvetësojnë njohuritë e tyre 

                           rreth ushtrimeve të punuara në klasë.

                                        PLANI DITOR
	Fusha mësimore: Matematikë 

Klasa: II

Kohëzgjatja e orës: 45 min

Njësia mësimore: Zbatime të mbledhjes dhe të zbritjes në problem f. 31. Mat
Rezultatet e të nxënit : 
Në fund të orës mësimore, nxënësit do të jenë në gjendje të : 

* Kryejnë zbritjen dhe mbledhjen e numrave deri në 30 .

*Ngjyrosin sipas llogaritjeve të sakta të shumës nga barazimet e dhëna..                                     

Qëllimi i të nxënit: Të mësojmë për zbatime të mbledhjes dhe zbritjes në probleme.
Materialet dhe burmet e nevojshme për mësimdhënie / aktivitete 

Libri i matematikës, fletorja, shpuza, shkumësi, ngjyra etj .
Përshtatja me nevojat e nxënësve . 

Aktivitete që mundësojnë përfshirjen e të gjithë nxënësve.

Procedura e mësimdhënies dhe plani i vlerësimit

STRUKTURA E ORËS

TEKNIKAT E MËSIMDHËNIES 

EVOKIM

E

Stuhi  mendimesh

REALIZIMI I KUPTIMIT

R

Teknika e pyetjeve  

REFLEKTIMI

R

Shqyrtim i përbashkët 
Pyetja kryesore për fillim: Kur dy numra i zbresim çka fitojmë?

Kur dy numra i mbledhim çka fitojmë?
Nxënësit sjellin përgjigje.

Dhe më pas shënoj në tabelë qëllimin e të nxënit: 
Të mësojmë për zbatime të mbledhjes dhe zbritjes në probleme 
Pastaj bashkë me nxënës nxjerrim dhe shënoj në tabelë edhe kriteret e suksesit: 

* Njehsoni dhe vlerën e shprehjes gjejeni në figurë.
* Njehsoni dhe fushat me rezultatet e fituara ngjyrosni.
Nxënësit do t’i hapin librat .

Mandej nxënësit do t’u parashtroj disa pyetje për diskutim. 

- Çfarë shihni në fotografi?               ( Parashtrimi i pyetjeve )
- Cilat lule janë? ( Luleshqerja  dhe zambaku)
- A i keni parë këto lule?    

-Çfarë arome kanë? 
- Si duhet të sillemi me lulet?

-Kush fluturon lule në lule? ( fluturat, bletët )

- Pse fluturojnë në lule?

-Cili insekt është në fotografi? 

- A mund të fluturojnë lule më lule? 
- Sa lule zambak ka në fotografi?



	- Sa janë të kuptuara për ju ushtrimet? ( Nxënësit me ngritjen e ngjyrave të semaforit do të tregojnë për kuptimin lidhur me ushtrimet. ) Vetëvlersimi – Ngjyrat e semaforit 

Nxënësit i zgjedhin 10 barazimet me lule dhe ngjyrosin lulet. Nxënësit punojnë individualisht dhe pas plotësimit lexohen barazimet. Njejtë veprohet edhe me barazimet tjera.
Detyra 2. Nxënësit e bëjnë zgjidhjen e barazimeve, pastaj ngjyrosin sipas kërkesave të detyrës. 
Në fund fund nxënësve të përgjigjen në disa pyetje 
-Kur dy numra zbresim çka fitojmë? ( ndryshimin )   ( Parashtrimi i pyetjeve )
-Si quhet numri i parë te zbritja? ( I zbritshmi ) 

- Si quhet numri i dytë te zbritja ? ( Zbritësi )

- A mund të ndrrohet vendi numrave te zbritja? ( jo ) 

- Pse? ( Sepse nga numri i vogël nuk mund të zbresim numrin me të madh. )
- Kur dy numra i mbledhim  çka fitojmë?
-Numri i parë si quhet ?

-Numri i dytë si quhet?

Detyrë shtëpie- Nxënësit do të punojnë në fletore  detyrën 2 me barazime.




                           Reflektimi : 

                           Procedurat e mësimdhënies nxënësve u ndihmojnë që koncepet e reja dhe njohuritë                                            

                           e fituara t’i shfrytëzojnë për detyrat në lidhje me mbledhjen dhe zbritjen e numrave . 

                           Kritetet e suksesit janë të lidhura me fazën e realizimit – kuptimit të orës mësimore.

                           Përmes detyrës së shtëpisë nxënësit kanë mundësi të përvetësojnë njohuritë e tyre 

                           rreth ushtrimeve të punuara në klasë.


































Vlerësimi pas  mësimit

























































































Vlerësimi në fillim të mësimit





Vlerësimi pas  mësimit





Vlerësimi gjatë  mësimit





Vlerësimi në fillim të  mësimit






























































PAGE  

